πε'. Παραβαλόντος τοῦ μακαρίου μὲτ' τῶν ἡμερῶν
 πρὸς αὐτὸν, ἔτυχεν αὐτὸν εὑρεῖν ἐν τῇ κάτω μονα-
 στηρίῳ, ἐν ᾧ ἱδρυταί πάντερονος ναὸς τοῦ ἁγιοτά-
 του Γερμανοῦ, ὑδάτων πλήθει καὶ κάλλει περιαν-
 τλούμενος. Εὗρε δὲ τὸν αὐτὸν ἡγούμενον σὺν τοῖς
 πρώτοις τοῦ μεγάλου μοναστηρίου λελουμένον, καὶ
 ἐν τῇ ἀριστηρίῳ ἐσθλοντα. Ὡς οὖν περίμενον
 εἶπεν ὁ ὄσιος ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ μετὰ τῶν σὺν αὐτῷ
 ἀελαγῶν, ἀκούει ὅτι κιθαριστὴς εἰσῆλθε κιθαρίζων
 ἐν τῇ ἀριστηρίῳ. Τότε ὁ μακαρίτης Νεῖλος ἐφη
 πρὸς τοὺς συνόντας· Μέμνησθέ μου τοῦ ῥήματος,
 ἀελαφοί, ὅτι οὐ βραδύνει τοῦ ἐλθεῖν τὴν ὀργὴν Κυρίου

sensus, hæc doctrina erat beatæ memoriæ Nili
 Patris nostri, qui beatorum et sapientissimorum
 doctorum sententias in ore semper habebat et
 omni conatu adnitebatur, ut dictum opere præ-
 staret et quod addiscebatur, prudentiam pareret,
 et actio similis esset institutioni.

σοφῶν διδασκάλων, παντοίῳ τε τρόπῳ ἀγωνιζόμενος
 καὶ τὴν πράξιν κατὰ τὴν διδασίαν.

84. Nec se ipsum tantummodo, sed suos etiam
 pariter lumine implebat et sale condiebat, audiens
 a Salvatore, « Vos estis sal terræ et lux mundi ⁸¹. »
 Sæpe enim ubi in dictum, aut sententiam lucidis-
 set, aut in modulum ex Officiis sanctorum, quo
 ad corrigendos mores aliquid contineretur, fratres
 advocabat et quasi hæreditariam portionem dis-
 tribuebat, ut memoriæ mandarent, validis quidem
 sublimia dans, tenuioribus vero levia, et unicui-
 que, ut affectu laborabat, ita emplastrum docu-
 menti apponebat. Exempli gratia, si quis esset
 ventri deditus, dabat abstinentiæ præcepta; si quis
 salax, castitatis; si quis inanis gloriæ cupidus,
 humilitatis; si quis linguax et contentiosus, apo-
 stoli Jacobi Epistolam ⁸². Quod si quis esset he-
 betioris ingenii, nec vi memoriæ polleret, in par-
 vula charta scribebat sententiam et appendebat ad
 ejus cervicem, sive ad brachium, donec eam
 memoriter recitaret. Ita faciebat ter beatus Pater,
 ut muti loquerentur et surdi audirent et cæci vi-
 derent: barbaros efficiebat theologos, et juvenio-
 rum pastores mutabat in doctores hominum, et
 multos quidem ab infestis dæmonibus liberavit,
 plures vero ab impuris animi affectibus et consue-
 tudine absona: majus porro est hoc posterius
 priori. Multa habeo, quæ dicam de illo, verum
 tempus non permittit, quoniam ad finem propero.
 Defuncto celeberrimo Aligerno, qui bene sancteque
 administraverat monasterium S. Benedicti, succes-
 sit in eo hegumenus, qui beatum Nilum, qui vir
 esset, ignorabat, imo vero dici potest et Deum
 ipsum. Planum id fiet per hoc, quod paucis
 narratio.

85. Cum beatus vir profectus esset ad ipsum
 aliquando, forte illum invenit in inferiori mona-
 stero, ubi sanctissimo Germano (71) situm est
 templum, æquarum circumfluentium copia et
 amœnitate pulcherrimum. Invenit autem eundem
 hegumenum, cum primariis monasterii majoris
 lotum et prandentem in cœnaculo. Cum igitur
 vir sanctus illum exspectaret in ecclesia una cum
 sociis fratribus, audit ingressum esse citharistam
 fidibus canentem in cœnaculo. Tum ad socios
 beatus Nilus: Mementote, inquit, verbi mei, fra-
 tres: non tarda in hos homines veniet ira Domini.

⁸¹ Math. v, 13, 14. ⁸² Jac. iii, 5-7.

Joannis Clei notæ.

(71) Templum S. Germani situm est in oppido,
 quod olim S. Petri nominatum fuit et nunc ab
 eodem S. Germano appellatur. Jacet ad radicem

Casini Montis, in eoque monasterium et templum
 etiam hodie superest. Vide Mabillonium in *Anna-
 libas* ad annum Christi 720.

Surgite, abeamus hinc. Et hoc dicto, discessit. Nondum elapsus erat annus et hegumenus a principe detentus, ut conjurationis socius oculorum orbatone multatus est (72); monachi gravi morbo oppressi, usque ad mortem afflicti sunt, quidam etiam e vita cesserunt: citharista vero ille cum isset furandi causa, captus est et post multa tormenta tandem ipsi quoque oculi effossi sunt, et omnes juxta senis vaticinium calicem iræ Domini hibernunt. Verum hæc postea.

Α ἐπὶ τοῦ ἀνορωπους τούτους. Ἐγειρέσθε, ἄγωμεν ἐντεῦθεν. Καὶ τοῦτο εἰπὼν ἀνεχώρησεν. Οὐπω διήλθε χρόνος, καὶ ὁ μὲν ἡγούμενος κρατηθεὶς ὑπὸ τοῦ πρίγκιπος δι' ἀνταρσίαν τοὺς ὀφθαλμοὺς ἐξωρύχθη, οἱ δὲ μοναχοὶ ἀβρῶστιά χαλεπῇ περιπεσόντες ἐθασανίσθησαν ἕως θανάτου, τινὲς δὲ ἐξ αὐτῶν καὶ ἀπέθανον· ὁ δὲ κιθαριστὴς ἐκεῖνος ἀπελθὼν εἰς τὸ κλέψαι καὶ πιασθεὶς, μετὰ πολλὰς τὰς βασάνους καὶ αὐτὸς τοὺς ὀφθαλμοὺς ἐξωρύχθη· καὶ πάντες ἔπιον τῆς τοῦ Θεοῦ ὀργῆς τὸ ποτήριον κατὰ τὴν τοῦ γέροντος πρόβησιν. Ἄλλὰ ταῦτα μὲν ὕστερον

CAPUT XIII.

S. Nilus abbatiam Vallis-Lucii, ut locum sibi suisque nimis commodum, relinquit migratque ad alium magis solitarium in agro Cajetano; feminas, etiam principes, non nisi coactus ad colloquium admittit; ad principes magnatesque tantum pro miseris acturus, accedit. Romam profectus pro Joanne antipapa apud Pontificem et imperatorem deprecatur.

Carterum beatus Nilus commoratus in monasterio, Vallelucii titulo, ad quindecim annos, posteaquam crevisset numerus fratrum et necessaria superabundarent et monasterium esset amplum et ejus opera celebre factum, cum antea tale non esset, videbat fratres remissius affectos erga spiritale ministerium et exactam regulæ disciplinam, quam ab initio susceperant, at lata via gaudentes, concertantesque, quis eorum esset major. Ad hoc etiam contulit illis memorati hegumeni levitas, quippe qui muneribus oblectabatur et exosailli erat pietas. Hæc postquam perspexit beatus vir, sciens rerum copiam plerisque causam esse dissolutionis plenæque in tuenda religione relaxationis, surgens inde abscessit, pervagabaturque locum quærens angustum et cum labore suppeditantem necessaria corpori, ut saltem penuria victus tanquam freno ad monasticæ vitæ studium pertraherentur idiotæ. Quare confluentibus multis e circumjacentibus urbibus et invitantibus, suasque facultates beato viro offerentibus, quibusdam vero et exædificata monasteria largientibus, prorsus omnia rejecit; neque enim inveniebat in illis, quod ipse quærebat, solitudinem et quietem et